naturam. simplex e dulci constat olivo,  
quod pingui miscere mero muriaque decebit [65]  
non alia quam qua Byzantia putuit orca.  
hoc ubi confusum sectis inferbuit herbis  
Corycioque croco sparsum stetit, insuper addes  
pressa Venafranae quod baca remisit olivae.  
Picenis cedunt pomis Tiburtia suco: [70]  
nam facie praestant, venucula convenit ollis;  
rectius Albanam fumo duraveris uvam.  
hanc ego cum malis, ego faecem primus et allec,  
primus et invenior piper album cum sale nigro  
incretum puris circumposuisse catillis. [75]  
inmane est vitium dare milia terna macello  
angustoque vagos piscis urgere catino.  
magna movet stomacho fastidia, seu puer unctis  
tractavit calicem manibus, dum furta ligurrit,  
sive gravis veteri creterrae limus adhaesit. [80]  
vilibus in scopis, in mappis, in scobe quantus  
consistit sumptus? neglectis flagitium ingens.  
ten lapides varios lutulenta radere palma  
et Tyrias dare circum inlota toralia vestis,  
oblitum, quanto curam sumptumque minorem [85]  
haec habeant, tanto reprehendi iustius illis,  
quae nisi divitibus nequeunt contingere mensis?  
'docte Cati, per amicitiam divosque rogatus  
ducere me auditum, perges quocumque, memento.  
nam quamvis memori referas mihi pectore cuncta, [90]  
non tamen interpres tantundem iuveris. adde  
voltum habitumque hominis, quem tu vidisse beatus  
non magni pendis, quia contigit; at mihi cura  
non mediocris inest, fontis ut adire remotos  
atque haurire queam vitae praecepta beatae.'

## 2.5

'Hoc quoque, Tiresia, praeter narrata petenti  
responde, quibus amissas reparare queam res  
artibus atque modis. quid rides?' 'iamne doloso  
non satis est Ithacam revehi patriosque penatis  
adspicere?' 'o nulli quicquam mentite, vides ut [5]  
nudus inopsque domum redeam te vate, neque illic  
aut apotheca procis intacta est aut pecus: atqui  
et genus et virtus, nisi cum re, vilior alga est.'  
quando pauperiem missis ambagibus horres,  
accipe qua ratione queas ditescere. turdus [10]  
sive aliud privum dabitur tibi, devolet illuc,  
res ubi magna nitet domino sene; dulcia poma  
et quoscumque feret cultus tibi fundus honores  
ante Larem gustet venerabilior Lare dives.  
qui quamvis periurus erit, sine gente, cruentus [15]  
sanguine fraterno, fugitivus, ne tamen illi  
tu comes exterior, si postulet, ire recuses.'

'utne tegam spurco Damae latus? haud ita Troiae  
me gessi, certans semper melioribus.' ergo  
pauper eris.' fortē hoc animum tolerare iubebo; [20]  
et quondam maiora tuli. tu protinus, unde  
divitias aerisque ruam, dic, augur, acervos.'  
'dixi equidem et dico: captes astutus ubique  
testamenta senum neu, si vafer unus et alter  
insidiatorem praeroso fugerit hamo, [25]  
aut spem deponas aut artem inlusus omittas.  
magna minorve foro si res certabitur olim,  
vivet uter locuples sine gnatis, inprobus, ulti  
qui meliorem audax vocet in ius, illius esto  
defensor; fama civem causaque priorem [30]  
sperne, domi si gnatus erit fecundave coniux.